
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS-PRPG 

DECISÃO Nº 12060/2023 - CENC-CPPGSC (11.01.29.17.37) 

 23082.035762/2023-64Nº do Protocolo:
Recife-PE, 11 de dezembro de 2023.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENSINO DAS CIÊNCIAS (PPGEC)

Assunto: Indicação de Doutorandos ao PDSE CAPES 2023/2024 
Comissão de Seleção Interna para Indicação de Doutorandos ao PDSE CAPES 2023/2024: Dra. 

 Janaina de Albuquerque Couto, Dr. Bruno Silva Leite e Dra. Helaine Sivini Ferreira
 Data da Reunião: 11/12/2023 Hora: 9h

O Colegiado de Coordenação Didática do Programa de Pós-Graduação em Ensino das Ciências 
(PPGEC/UFRPE), em reunião remota, via plataforma Google Meet, DECIDE a unanimidade de seus 
membros acatar as indicações dos Doutorandos Francyana Pereira dos Santos, como primeira
indicação, e Alexsandro Alberto da Silva, como segunda indicação, ao PDSE CAPES 2023/2024,
conforme parecer da Comissão de Seleção Interna.

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 11:20)
ANA MARIA DOS ANJOS CARNEIRO LEAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMFA (11.01.11)

Matrícula: ###49#4

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 11:19)
ELYNNE DE PAULA AGUIAR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CENC-CPPGSC (11.01.29.17.37)

Matrícula: ###919#9

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 11:22)
HELAINE SIVINI FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SACMTE-DEd (11.01.10.05)

Matrícula: ###439#6

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 11:36)
IVONEIDE MENDES DA SILVA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

DQ (11.01.09)

Matrícula: ###764#4

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 11:20)
JOSE EUZEBIO SIMOES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQ (11.01.09)

Matrícula: ###036#9

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 13:55)
MONICA LOPES FOLENA ARAUJO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CENC-CPPGSC (11.01.29.17.37)

Matrícula: ###719#9

(Assinado digitalmente em 11/12/2023 11:21)
LEANDRO JOSÉ BARBOSA

DISCENTE

Matrícula: 2023######9



Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 12060 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECISÃO 11/12/2023 4f8f899188

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Página 1 de 2 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS 

 

SELEÇÃO INTERNA DOS CANDIDATOS COM BASES NOS TERMOS DO EDITAL 

INTERNO N. 02/2023 PPGEC/UFRPE - PDSE/CAPES 2023/2024 REFERENTE A 

INDICAÇÃO DO DISCENTE  

 

ANÁLISE 

 

O processo de seleção interna dos candidatos foi realizado pela Comissão para Indicação de 

Doutorandos ao PDSE CAPES 2023/2024 (Portaria Nº 4/2023 CENC - CPPGSC). Destarte, 

a análise documental foi realizada pela referida comissão, conforme descrito no quadro a 

seguir:  

DOCUMENTAÇÃO 
EXIGIDA NO 

EDITAL 

CANDIDATURA 01 CANDIDATURA 02 

ALEXSANDRO ALBERTO DA SILVA FRANCYANA PEREIRA DOS SANTOS  

Plano de pesquisa 

a ser realizado no 

exterior 

Apresentou plano de pesquisa 
conforme requisitado no edital, 
indicando a Faculdade de Ciências 
Sociais, Universidade de Buenos Aires, 
Argentina. 

Apresentou plano de pesquisa conforme 
requisitado no edital, indicando a 
Universidade de Aveiro, Portugal. 

Currículo Lattes 

atualizado 

Apresenta CV lattes atualizado em 
dezembro/2023, trazendo experiência 
docente e produção científica na área.  

Apresenta CV lattes atualizado em 
dezembro/2023, trazendo experiência 
docente e produção científica na área.  

Carta do orientador 

brasileiro 

MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 
recomenda o discente ALEXSANDRO 
ALBERTO DA SILVA para fazer estágio 
na Universidade de Buenos Aires com 
a coorientação da Profa. Dra.  MARÍA 
MERCEDEZ PALUMBO. 

RUTH DO NASCIMENTO FIRME 
recomenda a discente FRANCYANA 
PEREIRA DOS  SANTOS para fazer 
estágio na Universidade de Aveiro com a 
coorientação do Prof. Dr. RUI MARQUES 
VIEIRA.  

Carta do 

coorientador no 

exterior 

PROFA DRA MARÍA MERCEDES 
PALUMBO aprova o plano de pesquisa 
para ser desenvolvido na Universidade 
Buenos Aires, de maio a outubro de 
2024. 

PROF DR RUI MARQUES VIEIRA 
aprova plano de pesquisa para ser 
desenvolvido na Universidade de 
Aveiro/Portugal, de  abril a junho/2024.  

Declaração de 

reconhecimento de 

fluência linguística 

assinada pelo co- 

orientador no 

exterior 

MARÍA MERCEDES PALUMBO 
declara que suas habilidades 
linguísticas ficaram evidentes na 
clareza de suas expressões, na fluidez 
das conversas e na capacidade de 
compreensão. 

RUI MARQUES VIEIRA declara que a 
candidata possui as competências 
linguísticas necessárias no idioma 
português. 

 



Página 2 de 2 

 

Declaração de 

reconhecimento de 

fluência linguística 

assinada pelo 

orientador no Brasil 

Realizou o teste de proficiência de 
língua ESPANHOLA promovido pelo  
NID/NINTER-IPÊ e PRPG, no dia 28 de 
setembro de 2023, tendo obtido como 
resultado nota 7 (sete): APROVADO. 

RUTH DO NASCIMENTO FIRME 
declara que que a candidata possui as 
competências linguísticas necessárias 
no idioma Português, sua língua 
materna e  idioma oficial de Portugal.  

Currículo resumido 

do coorientador no 

exterior 

Apresenta CV resumido da Profa Dra 
MARÍA MERCEDES PALUMBO; 
Formação e Produções Científicas na 
área.  

Apresenta CV resumido do Prof Dr RUI 
MARQUES VIEIRA 
Formação e Produções Científicas na 
área.  

CONSIDERAÇÕES 
MEDIANTE 

ANÁLISE DAS 
CANDIDATURAS 

Atende aos requisitos documentais  
exigidos no edital; Ingresso em 

março/2022; Matriculado no exame de 
Qualificação.  

Atende aos requisitos documentais  
exigidos no edital;  Ingressa em 

março/2021; Qualificada em 31/05/2023 

 

 

PARECER DA COMISSÃO 

 

Com base na análise realizada, a qual encontra-se resumida no quadro acima, essa comissão 

traz as seguintes deliberações:   

(1) Recomenda a candidatura da discente Francyana Pereira dos Santos, como primeira 

indicação de Doutorando(a) ao PDSE CAPES 2023/2024, com base nos seguintes critérios: 

Atende a todos os requisitos exigidos no edital PDSE/CAPES 2023/2024; Aprovada no exame 

de qualificação, logo, encontra-se num estágio de maior amadurecimento da pesquisa, o que 

justifica ser a primeira indicada.  

2) Recomenda a candidatura do discente Alexsandro Alberto da Silva, como segunda 

indicação de Doutorando(a) ao PDSE CAPES 2023/2024, com base nos seguinte critério:  

Atende a todos os requisitos exigidos no edital PDSE/CAPES 2023/2024.  

 

Recife, 08 de dezembro de 2023  

 

Comissão Interna do PPGEC para Indicação de Doutorandos ao PDSE CAPES 2023/2024 

 

 

 

 

Profa. Dra. Janaina de Albuquerque Couto 

 

 

 

 

Prof. Dr. Bruno Silva Leite 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Helaine Sivini Ferreira 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

COORDENAÇÃO PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DAS CIÊNCIAS-PRPG 

PORTARIA Nº 4/2023 - CENC-CPPGSC (11.01.29.17.37) 

 23082.035048/2023-76Nº do Protocolo:
Recife-PE, 01 de dezembro de 2023.

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino das Ciências, da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, Profa. Dra. Monica Lopes Folena Araujo, no uso das suas

 atribuições legais, resolve :

DESIGNAR a Comissão Interna do PPGEC para Indicação de Doutorandos do Programa ao
Programa Institucional de Doutorado Sanduiche no Exterior (PSDE) - 2023/2024.

Presidente
Dra. Janaina de Albuquerque Couto

Demais Membros
Dr. Bruno Silva Leite

 Dra. Helaine Sivini Ferreira

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 09:33)
MONICA LOPES FOLENA ARAUJO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CENC-CPPGSC (11.01.29.17.37)

Matrícula: ###719#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 01/12/2023 1fb7dfc229

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

